I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 88 -CONSUP/IFAM, 3 0 d e a g o s t o d e 2 0 1 9 .

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, n e s t e a t o c o m o P r e s i d e n t e d o C o n s e l h o S u p e r i o r , órgão d e caráter c o n s u l t i v o e
d e l i b e r a t i v o d a Administração S u p e r i o r , n o u s o d e s u a s atribuições c o n f e r i d a s p e l o § I o d o A r t . 1 0 d a L e i N°
1 1 . 8 9 2 , d e 2 9 . 1 2 . 2 0 0 8 ;

CONSIDERANDO a s solicitações d a P R O E N / R E I T O R I A através d o s
M e m o s . Eletrônico n° 3 8 9 e 3 8 8 , d a t a d o s d e 1 6 d e j u l h o d e 2 0 1 9 r e s p e c t i v a m e n t e , p a r a a b e r t u r a d o s p r o c e s s o s
r e f e r e n t e s a o s P r o j e t o s Pedagógicos d o s C u r s o s Técnicos d e Nível Médio e m J o g o s D i g i t a i s , n a F o r m a
S u b s e q u e n t e , p r o c e s s o n° 2 3 4 4 3 . 0 2 0 6 3 8 / 2 0 1 9 - 7 1 e e m J o g o s D i g i t a i s , n a F o r m a I n t e g r a d a , p r o c e s s o n°
2 3 4 4 3 . 0 2 0 6 3 7 / 2 0 1 9 - 2 7 , n o c a m p u s Avançado M a n a c a p u r u ;

CONSIDERANDO a designação d o c o n s e l h e i r o A d a n i l t o n R a b e l o d e
A n d r a d e , c o m o r e l a t o r d o s p r o c e s s o s a c i m a i d e n t i f i c a d o s , q u e c o n s t o u n a P a u t a d a 4 4 a reunião ordinária d o
C o n s e l h o S u p e r i o r , r e a l i z a d a n o d i a 2 3 d e a g o s t o d e 2 0 1 9 ;

CONSIDERANDO o s P a r e c e r e s e V o t o d o C o n s e l h e i r o r e l a t o r , pela
Aprovação d o s P R O J E T O S PEDAGÓGICOS D O S C U R S O S TÉCNICOS D E NÍVEL MÉDIO E M J O G O S
D I G I T A I S , n a F o r m a S U B S E Q U E N T E e e m J O G O S D I G I T A I S , n a F O R M A I N T E G R A D A - n o C A M P U S
AVANÇADO M A N A C A P U R U ;

CONSIDERANDO a decisão d o c o l e g i a d o c o m o s P a r e c e r e s e V o t o d o r e l a t o r ,
a s matérias f o r a m a p r o v a d a s p o r u n a n i m i d a d e e m sessão d a 4 4 a Reunião Ordinária d o C O N S U P r e a l i z a d a e m
2 3 d e a g o s t o d e 2 0 1 9 ;

CONSIDERANDO o i n c i s o V , d o A r t . 1 7 d a Resolução n° 2 0 -
C O N S U P / I F A M / 2 0 1 3 , e o A r t . 1 2 , c o m b i n a d o c o m o i n c i s o X d o A r t . 4 2 , d o R e g i m e n t o G e r a l d o I F A M ,
a p r o v a d o p e l a Resolução n° 2 , d e 2 8 d e março d e 2 0 1 1 , e a Recomendação n° 8 9 e 9 1 - C O N S E P E / I F A M ,
d a t a d a s d e 1 2 d e a g o s t o 0 5 d e 2 0 1 9 .

R E S O L V E :

Art. I o Autorizar, a Criação d o s C u r s o s Técnicos d e Nível Médio n a F o r m a S u b s e q u e n t e e I n t e g r a d a , n o
I n s t i t u t o F e d e r a l d e Educação, Ciência e T e c n o l o g i a d o A m a z o n a s , c o n f o r m e p r e v i s t o n o § 3 o d o A r t . 2 o d a L e i
N° 1 1 . 8 9 2 , d e 2 9 d e d e z e m b r o d e 2 0 0 8 , i d e n t i f i c a d o n o A r t . 2°, d e s t a Resolução.

Art. 2o Aprovar, o s P r o j e t o s Pedagógicos d o s C u r s o s Técnicos d e Nível Médio, n a F o r m a S u b s e q u e n t e e n a

Denominação dos Cursos
Matriz

Curricular/An
o oferta

C.H.
Profissional

(H)

C.H.do Estágio
Sup/PCCT (H)

Atividades
Complement

a r e s

C . H.
Total

/ ? T t V * M

Técnico d e Nível Médio e m J O G O S D I G I T A I S , n a
f o r m a Subsequente, c a m p u s Avançado Manacapuru 2020.1 1.000 250 100 1.350

Técnico d e Nível Médio e m J O G O S DIGITAIS , n a
f o r m a Integrada, c a m p u s Avançado Manacapuru

2020.1 3.400
*80

250 100 3.750
*80

3.830
* D i s c i p l i n a Língua E s t r a n g e i r a

Art. 3o Autorizar, n o campus Avançado Manacapuru a Criação/Implantação d o s C u r s o s Técnicos d e Nível
Médio e m J o g o s D i g i t a i s , n a F o r m a S u b s e q u e n t e e I n t e g r a d a , e s p e c i f i c a d o s n e s t a Resolução, a p a r t i r d o A n o
L e t i v o d e 2 0 2 0 . 1 .

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

A N T O N I O V E N Â N C I O C A S T E L O B R A N C O
R e i t o r e P r e s i d e n t e d o C o n s e l h o S u p e r i o r

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

RESOLUÇÃO Nº 3/2020 - CONSUP/REITORI (11.01.01.01.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 08 de Janeiro de 2020

 Resoluo_n_88-CONSUP.19.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 08/01/2020 11:10 )
ROSIENE BARBOSA SENA

SECRETARIO

1799034

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código 3 2020 RESOLUÇÃO 08/01/2020

de verificação: 038776813e

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf